bio, cū in cōuiuio a sodalibus rogaret: ut aliqd ī mediū de suā eloquētiā fōte proferret: respōdisse fert q̄ locus p̄sens & t̄ps̄ exigit: ego nō calleo: quā uero calleo nec huic loco: nec tempori sunt accōmodata, ꝛ Felicis industria: Quia ex ea industria plurimū fructum cōsecutus fuerat, ꝛ Panathenaicos: quia oēm urbis Athenarū laudē continebat, q̄ in ea urbe cūcta liberalia studia ac bonā artes uigerēt: oīa beneq̄ uiuēdi p̄cepta īde manarēt: & p̄ciperent: qui tamē liber hoīum negligentia obsoleuit, ꝛ Admirationis eius: appellat librū illū admirationē quādā hominum q̄ admirabant tantū eius īgeniū uires ī ea aetate ualuisse: ut librū sūma sapiētia refertū adere potuerit & īde laus illi maxia redūda bat q̄ suis operis fructus esse uidebatur & erat,

OLI.
Chry
sippi
labor
indu/
strius

Ceterioris aetatis met, chry, Hic Chrysippus apollonii solensis filius siue trasensis philosophus sic acutissim⁹ adeo ut testent ferme oēs: Iouē ipsū eius acutioribus argumētis uix resistere potuisse si in terras descēdisset: fuit ergo ingeniosus & accutus & in omni genere orōnis: ī plarīsq̄ a Zenone dissensit & cleante: quotiēs aduersus eleantē differendo egisset tanta ducebat p̄nitētia: ut crebro diceret eqdē alias fortunatus sum p̄terq̄ ī cleatē ī hoc sum iscelix: & ut dixit Cic, de natu, deo, Natus ē homo Chrysippus ad mūdū cōtēplādū atq̄ mirādū: nā teste Laertio septingēta uolumina edidit: & q̄cqd̄ icidebat mandabat litteris & s̄ape emēdabat: & magna testimonioḡ nūbe utebat: qd̄ adeo in cōsuetudine habuit: ut in q̄busdā suis opusculis totā Euripidis Medea īsereret: petētīq̄ cuidā ab altero legente qd̄ nā id eēt qd̄ legeret: illi chrysippi medea est: q̄re de illo ait Apollodorus atheniēsis si qs tollat de Chrysippi libris q̄ aliena sunt charta illi uacua relinquat: eius tamē libri clarissimi & ī dialectica p̄cipue ī q̄ fuit adeo īsignis: ut dicerēt si apud deos ī usu eēt dialectica: nō futurā aliq̄ q̄ Chrysippeā: erat p̄terea teste Laer, ībecilli tenuiq̄ corpusculo: qd̄ ex eius imagine dicit apparere, ī potationibus ut refert agebat q̄tē: cura autē sola mouebat: ut ancilla eius diceret Crysippi tantū cura est inebriari: unde teste Hermippo a discipulis ad sacrificiū ductus dulce meq̄ adeo bibit: ut fatigatus angustiis spiritus eū q̄nta die post reliq̄rit: cū eēt octoginta triū annoḡ: sunt q̄ dicāt eū nimio risu cōprāhēsū īterisse: ita ut cū Asinus māducaisset ficus aniculā dixisset: ut uinū Asino daret: nīmīoḡ dehinc risu expirasse: neminē regū laudauit: sola anicula cōtētus fuit hic ergo uolumen ante q̄dragesimū annū īchoatum exactissimā subtilitatis octogesimo anno confecit & absoluit quē λογικον logicam appellauit: ex quo facile conici potest quanta eius fuerit industria: qui unum & quadraginta annos assidue scribēdo cōsumpsit: fuit maximā auctoritatis philosophus: de quo Iuuenalis satyra secunda: plena: omnia gypso chrysippi inuenias: Ciceronis aetatis metas: Quia nō ad Isocratis aetate peruenit hoc est nō tanto tempore uixit: nam Isocrates: ut diximus nouem & nonaginta confecit annos: hic uero ad octogesium tantum modo peruenit annum ergo, ꝛ Ceterioris: idest breuioris aetatis terminos, ꝛ Cōceptum λογικον, Librum logicorum & philosophi considerationum: nam logica & philosophorum considerationes in eo libro continebātur, ꝛ Exactissimā subtilitatis, Exquisitissimi acuminis, ꝛ Ad ea quā scripsit: longa uita sit opus: Quia ut diximus teste diogene septuaginta uolumina composuit ad quā legenda longiori uita opus esset.

quartū & nonagesimū annū agēs ita ut ipse significat cōposuit: opus ardentis spiritus plenū: ex quo apparet senescētibus mēbris eruditorū itus aīos industriae bñficiō florē iuuetāe retinere: neq̄ hoc stilo terminos uitae suae clausit: nāq̄ admiratiōis eius fructū q̄nquēnio p̄cepit.

De Chrysippo.

Ceterioris aetatis metas: sed non parui tamen sp̄cii Chrysippi uiuacitas flexit: nam octogesimo anno cōceptum ante quadagesimū logicō exactissimā subtilitatis uolumē reliquit: cuius studium intractandis īgeniū sui monumentis tantū opere laborisq̄ sustinuit: ut ad ea quā scripsit penitus cognoscenda longa uita sit opus.

De Cleanthe philosopho.

E quoq̄ Cleanthe tam laboriose hauriētem: & tam pertinaciter tradentem sapiētiam: nūmen ipsius industriae suspexit: quū adolescē-

Chry
sippi
Me/
dea

OLI.

E quoq̄ Cleante: Cleantes haurienda ortulanis aqua uitam sustentauit: hic Cleantes phanii filius a suis ut Antisthenes dicit in successionibus: primum quidem pugil fuit deinde profectus Athenas cum dragmis quattuor: ut quidam ferunt: cōgressus zenoni studiosissime philosophatus est: neq̄ eisdem decretis perstitit memoria: proditum est ipsum laboriosissimum fuisse: adeo ut inopia cogere se meritarium faceret: ac noctu quidem in hortis hauriret aquam: interdū autem operam studiis liberalibus daret: ut & phreandes: idest exhauriēs puteos appellaretur, Aiunt illum cum pertractus esset in iudicium redditurus rationem, Vnde adeo robustus ac tam boni habitus utueret: Hortulano apud quem id muneris implebat ac muliere penes quam farinas pensat: testibus sui uictus usum absolutum esse, Ariopagitasq̄ admītratos decem illi minas dari consueuisse, Zenonem autem accipere illum uetuisse, Aiunt autem Antigonum illi tria milia dedisse: hic auditor eius cum rogaret cuius gratia hauriret: audiuit nō solum haurio nunquid non effodio ac rigo & ca/

tera facio philosophiae causa: & Zeno quidem illum ad id exercebat: uidebatque obolum sibi ex labore afferri coactam
 aliquid stipem in medium familiarium tulit dicens: cleantes quidem cleantem alium posset nutrire si uellet: quero in-
 de nutriantur affatim habent ab aliis quaerunt quae sunt ad usum uitae necessarium, & quidem remissius philoso-
 phantes: ea igitur ex causa secundus hercules cleantes dicebatur, hunc Vale, dicit Chrisippi auditorem cum econ-
 trario Laertius dicat, Chrisippus apollonii filius solensis siue tharsensis: ut Alexander in successibus ait discipu-
 lus cleantis fuit: hic prius longa exercitatione emensa Zenonis siue cleantis ut Diocres & plurimi tradunt auditor: Clean

te quaestu extrahenda aq nocturno tpe iopia tua suste-
 tantem diurno chrysippi praecipis percipiendis uacan-
 tem: eundemq abude ad centesimum annum: attenta
 cura erudientem auditores tuos uideret: duplici enim
 labore unius saeculi spacium occupasti: incertum red-
 dendo: discipulus ne an praceptor esses laudabilior.

De Sophocle.

Sophocles quoque gloriosum cum rerum natura cer-
 tam habuit: tam benigne illi mirifica opera sua
 exhibendo: quam illa operibus eius tempora libera-
 liter ministrando. ppe. n. centesimum annum attigit sub
 ipsum transitum ad mortem Oedipode epicoloneo scripto: quae
 sola fabula omnium eiusdem studii poetarum praeripe gloria
 potuit: idque ignotum esse posteris filius Sophoclis So-
 pho noluit sepulchro patris quae rettuli insculpendo.

De Simonide poeta.

Simonides uero poeta octogesimo anno & docu-
 cisse se carmina: & in eorum certamine descendisse
 ipse gloriatur: nec fuit iniquum illum uoluptate ex
 ingenio suo diu percipere: cum ea omni aetate fruenda: traditur esse.

De Solone.

Nam solum quanta industria flagrauerit & uersibus
 complexus est: quibus significauit se quotidie
 aliquid addiscere senescere: & summo uitae die

tanta fuit industria: ut cum ipsa rerum natura certasse uideatur, nam cum esset annorum ferme centum Edipodem tragoe-
 diam composuit: de qua Cicero in Catone maiore: Sophocles inquit ad summam senectutem tragodias fecit: qui pro
 studium & industriam cum rem negligere familiarem uideretur a filiis in iudicium uocatus: ut quemadmodum
 nostro more rem male gerentibus patribus bona interdici solent: sic illum quasi desipientem a re familiari remo-
 uerunt iudices tunc senex dicitur eam fabulam quam habebat in manibus & proxime scripserat Edipum coloneum
 recitasse iudicibus: quae si seque non illud carmen desipientis uideretur: quo recitato sententia iudicium est liberatus,
 & gloriosum cum rerum natura certamen: Hoc habuit cum natura certamen: ut diu uiuendo laboriosus se esse: na-
 tura longum illi uitae spacium concessit: quo posset scribenda gloria comparare: Sophocles illud non minori studio
 & industria spacium confecit: gloriosum igitur certamen: ut quanto maius spacium daret tanto maiori ille studio con-
 ficeret, & sub ipsum transitum ad mortem: de qua morte dicemus libro ultimo ca. xii. Quae rettuli: Fabulam, s. Edipo-
 dis quam supra commemoravi: hanc filius sepulchro patris curauit insculpi uirtutis paternae monumentum perpetuum.

Simonides uero poeta, Hic Lyricus poeta fuit: ut diximus libro ca. de somniis: item cap. de miraculis, un-
 de & carmina quaedam Simonida dicta sunt: primus etiam artem memoriae inuenisse dicitur teste Ci-
 cero tanta eius fuit industria: ut gloriaretur & se octogenarium carmina docuisse & in theatrum ad certamen cum
 reliquis poetis descendisse: ut inde praemia quam meliori poetae darentur exciperet: superstes etiam carminibus suis
 fructum ex his uoluptate, s. mirifica coepit: quae uideret quae ea omnis esset celebratura posteritas, & in eorum certamen
 descendisse: in theatrum descendit: ut carmina sua quae recitaret caeterorum poetarum uersibus potiora esse pro-
 baret: & ita propositum praemium caperet, & Nec fuit iniquum: Lyptotes est: ac si diceret fuit a quissimum.

Nam Solon: De hoc Solone diximus supra libro quinto capitulo de ingratis, Fuit autem unus e septem
 sapientibus: atheniensis: ut quidam dicunt: ut alii salaminus de qua insula diximus supra libro & capi-
 te praescriptis: ut cunctis sit athenis uixit: & urbem illam quasi nouam ciuitatem moribus & legibus condidit:
 qua in re tanto temperamento se inter plebem senatum egit ut ab utrisque parae gratiam contraxerit, Legit apud

nam cleantes uitae instituto clarus obtinuit: ut
 Zenoni succederet: & quidem complures essent
 illius memorabiles discipuli, Composuit autem
 libros pulcherrimos: de tpe: de se: de arte: de
 appetitione: de antigrate: de diis: de hymeneo:
 de gigantibus: de arte amatoria: de politicis: de
 legibus: & alios quos plures: tumuit illi gingiua ac
 putruit, medicorum sententia: biduo cibo abstinuit: con-
 ualescente ipso & medicis sibi consuetis permittentibus:
 iterum sponte sua fecit abstinentiam quam consum-
 ptus est & extinctus, Alii dicunt amore alterius
 uitae manum sibi iniectisse audito a se Zenone an-
 nis, ix, cuius annos hoc nonagesimum aequasse di-
 citur, & laboriose hauriente: Cum multo sudore
 adiscentem numerum ipsius dea ipsa industria: nam cum
 etas uirtutes & animi passiones deos esse credebant anti-
 qui & eas tanquam numina colebant: ut fides: pietas:
 concordia, iuuue, Ut colitur pax atque fides uictoria
 uirtus: Quaeque salutato crepitat concordia nido,
 & Extrahenda aquae: haurienda ex puteis aquae,
 Seneca ad Lucilium epistola, xlv, Socrates patri-
 cius non fuit: cleantes aquam traxit & rigando hor-
 tos locauit manus, & Diurno chrysippi praecipis
 Dissentit a Laertio ut diximus: non enim chrysippi
 sed Zenonis auditorem fuisse, dicit Laertius quod est
 propter morum uenustatem successit, & Abude ad centesi-
 mum: ad nonum & nonagesimum annum deperit, s. uno
 ad centum, & Duplici, n. labore: Vere te industriae
 numen aspexit: nam & discendo & docendo te
 se ipse ita gessisti ut in discrimine uenire possit meli-

Sor ne discipulus an praceptor euaseris, OLI
 Sophocles: Hic tragodiarum scriptor
 clarissimus atheniensis: de quo dixi-
 mus: in cap. de continentia li. iiii, cuius
 a labo-
 re nunquam
 absti-
 nuit.

Simonides uero poeta, Hic Lyricus poeta fuit: ut diximus libro ca. de somniis: item cap. de miraculis, un-
 de & carmina quaedam Simonida dicta sunt: primus etiam artem memoriae inuenisse dicitur teste Ci-
 cero tanta eius fuit industria: ut gloriaretur & se octogenarium carmina docuisse & in theatrum ad certamen cum
 reliquis poetis descendisse: ut inde praemia quam meliori poetae darentur exciperet: superstes etiam carminibus suis
 fructum ex his uoluptate, s. mirifica coepit: quae uideret quae ea omnis esset celebratura posteritas, & in eorum certamen
 descendisse: in theatrum descendit: ut carmina sua quae recitaret caeterorum poetarum uersibus potiora esse pro-
 baret: & ita propositum praemium caperet, & Nec fuit iniquum: Lyptotes est: ac si diceret fuit a quissimum.

Nam Solon: De hoc Solone diximus supra libro quinto capitulo de ingratis, Fuit autem unus e septem
 sapientibus: atheniensis: ut quidam dicunt: ut alii salaminus de qua insula diximus supra libro & capi-
 te praescriptis: ut cunctis sit athenis uixit: & urbem illam quasi nouam ciuitatem moribus & legibus condidit:
 qua in re tanto temperamento se inter plebem senatum egit ut ab utrisque parae gratiam contraxerit, Legit apud

LIBER OCTAVVS

Platonē Solonē iudicio Criciæ cuiusdā uiri doctissimi uideri nō solū prudentia cæteris laude dignis sed et carminibus p̄stitisse: & si sermonē quē ab ægypto reuersus istituerat impleisset nō minorē Hesiodo uel Homero futurū cōtinebant aut ī eo atheniēsiū gesta hic q̄q̄ oīum hoīum iudicio haberet cōtinēs tamē idulsi se scribit uino: cuius industria q̄ta fuerit ex eius uerbis cōprehendi potest: nā dicitare solebat γυρασ κωαει σολυ διασ κομειοσ, senesco semp̄ multa addiscens, p̄terea cū extremū fati diē sustineret & q̄ assidebant amici ac familiares de re quadā inter se disputarēt caput erexit auditurus qd̄ illi tūc inter se differerent: interrogatus si qd̄ esset qd̄ uellet: ut perce-

pto inquit quicquid est de quo disputatis eruditior hinc abeam moriarq̄ sapientior: uox p̄fecto philosopho tanto dignissima, ¶ Flagrauerit: Accensus fuerit: nota est uerborū differētia flagro & fragro alterum cū a flatu siue flāma: alter a fracta specie uēiat: hoc ad odorē, illud ad ardorē referē. ¶ Versibus: supra græce positus, ¶ Fatis p̄sum: Instanti & propinqua morte grauatū, ¶ Migrasset ex hoībus inertia: Si homines inq̄t ea industria uitā īgrederent qua Solon egressus ē nullus inter mortales inertiae locus inueniret: hęc autem ad id potissimum ualent ut adolescentes horum exemplis incitati summo studio & industria uirtutes amplectantur & studia capessant horumq̄ similes fieri maxime laborent.

OLI.
Themistoclis industria

Tham porro industrius themistocles: themistocles atheniensium clarissimus ciuis & imperator eximius ut diximus in cap. de mutatione fortunæ industria q̄ta fuerat hinc facile conici potest q̄ cum multarum maximarūq̄ rerum cura eēt inuolutus & rei publicæ Atheniensis administrationi semper inētus omnium tamen ciuū suorū nomina teste Cice, teste Quintiliano & nunc Valerio memoriæ mandauerit: & intra anni spaciū persicam linguam optime p̄ceperit. Cicero in Catone maiore: Themistocles inquit omnium ciuū suorū perceperat nomina. Quintilianus uero de institutione oratoria in cap. de memoria: Cæterum inquit quantum natura studioq̄ ualeat memoria uel themistocles testis est quem unum intra annum optimæ locutum Persicæ cōstat. ¶ Districtus: Implicitus interdum iratus & seuerus ac potēs per summam iniquitatem patria pulsus inuidia ciuū uel tyrannidis suspitione: uel quia ut diximus mos erat Athenis ut qui uirtute maximas opes comparasset ne libertati periculosus esset per decem annos exularet: ergo per summā iniquitatem quia iniquissimum erat patriæ liberatorem: imperij amplificatorem & cōseruatorē exilio mulctare quē īgēribus p̄miis afficere debuerant. ¶ Parta cōmendatione: p̄ laborem, ¶ Persicam linguā: studiosæ addiscēdo se regi gratū reddidit & commendabilem. ¶ Cuius utriusq̄ industria: Et posse omniū suorū nomina memoriæ complecti & aliena lingua sine interprete uti quod utrumq̄ fecit themistocles. ¶ Duo reges: Cyrus & Mithridates.